澎湖縣白沙鄉講美國民小學「學生申訴」處理要點
101年1月11日校務會議修定通過
學生申訴評議委員會，顧名思義就是一個專門提供學生申訴管道的組織，其目的係保障學生權益的重要機制，是未來學校教育發展必然趨勢，也是學生學習民主精神與法治理念的重要機會，所以不管您有任何的建議或有權益受損之處，都可以提出來，我們會在校園內設立申訴箱，方便大家提出申訴，我們會定期查閱申訴箱內的申訴案件，並有效率的解決事情。
申訴的管道有很多種，如：可以直接向級任老師、行政人員、申訴評議委員會建議，或藉由申訴箱、班親會記錄簿等等管道提出來，歡迎大家多多利用，但是希望大家提出申訴時，請慎重考慮並查證是否屬實，以免造成大家的困擾，謝謝！

一、依據：澎湖縣國民中小學學生申訴案件處理要點。
二、主旨：
1.建立學生申訴制度、發揮行政救濟與教育意義。
2.培養學生理性解決問題之態度、保障學生權益。
3.體現民主與法治精神、促進校園倫理。
三、實施要點：
(一)組織：本校學生申訴評議委員會﹝以下簡稱申評會﹞、由委員九人組成

            立。均為無給職、任期一年、由校長聘任之。其組成方式如下：
◎行政人員代表（含校長）：2人  ◎教師代表（含輔導教師）：3人
◎家長會代表：1人   ◎學生代表：2人   ◎社會公正人士代表：1人
1.召集人：由委員互選一人擔任。負責召集與主持會議並推選委員撰寫評議書
          或再評議書。
2.評議委員：以合議制議決受理申訴、再申訴案件。
(二)職掌
1.受理學生及父母或監護人，對於學校行政單位或教師，有關學生個人之管教措施，認為違法或不當，致其權益受損者得向申評會提出申訴；不服申評會之評議決定者，得受理再申訴。
2.申評會委員與申訴事項有直接利害關係者，應迴避之，並由校長另聘代理委員，就該申訴事項代行職務。
(三)申訴方式
1.以一級二審方式進行，均在學校內申訴及再申訴。
2.申訴之提起應於管教或輔導措施之次日起三十日內以書面向申評會提出；不服申訴評議之再申訴，應於接到評議書之次日起十五日內以書面向申評會提出。
3.申訴及再申訴得於評議確定前申請撤回。
4.申訴不合規定者申評會應於五日至十日之期限通知申訴人補正，逾期不補正，申評會得逕為評議或不為評議。
(四)評議方式：
1.公平公正原則審議申訴事宜會議之舉行以不公開方式舉行，但必要時得通知相關人員到場說明。
2.申評會應於收到申訴書或再申訴書起十五日內召開會議，並應於會後三十日內做成評議書或再評議書。
3.申評會開會時應有三分之二委員出席，出席委員二分之一以上同意，始得作成評議決議；再評議決議亦同。
4.申評會作成之評議書及再評議書經送達校長後，應於三日內核定。
5.原處分單位或教師認為評議書或再評議書有抵觸法令或窒礙難行者，得於收後五日內向申評會申請再議。
6.評議及再評議確定後應確實執行。
7.評議事件有下列情形之一者，申評會應附不受理之理由，將申訴書或再申訴書退還申訴人：
(1)提起申訴及再申訴逾法令期間者。
(2)申訴人不符資格者。
(3)再評議確定或撤回之申訴事件，就同一事實重新提起者。
(4)申訴事件已進入訴願或訴訟程序者。
(5)申訴書：如附件
四、本實施要點經校務會議討論通過後，陳請校長公佈實施，修正時亦同。

附錄：
	澎湖縣白沙鄉講美國民小學學生申訴評議委員會名冊

	職稱
	姓名

	行政人員代表
	張宏宇

	行政人員代表
	陳妍榛

	教師代表
	吳詩潔

	教師代表
	陳雅祺

	教師代表
	郭建榮

	家長代表
	周長代

	學生代表
	趙苡彤

	學生代表
	田松恩

	社會公正人士代表
	邱惠玲